关于开展2022年度建筑节能、绿色建筑、装配式建筑与建筑废弃物资源化利用工程专项检查的通知
2022-08-08
各区（市）住房和城乡建设主管部门、高新区管委建设部，各有关单位：
为加强标准实施监督，推进绿色建筑健康发展，强化民用建筑工程的事中、事后监管，根据山东省住房和城乡建设厅《关于开展2022年工程建设项目标准执行情况“双随机、一公开”监督检查工作的通知》要求，经研究，决定在全市范围内对2022年度在建民用建筑工程建筑节能、绿色建筑、装配式建筑和建筑废弃物资源化利用实施情况进行检查。现将有关事宜通知如下：
一、检查内容
（一）建筑节能
重点检查国家、省、市建筑节能设计、图审、施工等相关标准的执行情况，主要是《公共建筑节能设计标准》（GB50189-2015）、《建筑节能与可再生能源利用通用规范》（GB55015-2021）、《严寒和寒冷地区居住建筑节能设计标准》（JGJ26-2018）、《居住建筑节能设计标准》（DB37/5026-2014）、《公共建筑节能设计标准》（DB37/5155-2019）、《建筑节能工程施工质量验收标准》（GB50411-2019）、国家《民用建筑节能条例》《山东省民用建筑节能条例》《青岛市民用建筑节能条例》等。
现场查验项目用能审核情况以及工程的墙体材料、保温材料、节能门窗等围护结构、太阳能热水系统、大型公建能耗监测、热计量表、散热器、采暖制冷系统等分项工程是否符合国家、省、市民用建筑节能强制性标准规定。
（二）绿色建筑
重点检查国家、省绿色建筑设计、图审、施工等相关标准的执行情况，主要是《绿色建筑设计标准》（DB37/T5043-2021）、《山东省绿色建筑施工图设计审查技术要点》《山东省绿色建筑设计及施工图审查技术要点》《山东省绿色建筑促进办法》（省政府令第323号）等。
对照工程项目的绿色建筑设计专篇，查验绿色建筑设计达标情况，项目节地与室外环境、节能与能源利用、节水与水资源利用、节材与材料资源利用、室内环境质量或安全耐久、健康舒适、生活便利、资源节约、环境宜居等分项工程是否实施到位并符合国家绿色建筑标准要求。
（三）装配式建筑
重点检查《装配式建筑评价标准》（GB37/T5127-2018）、《装配式混凝土结构工程施工与质量验收标准》（DB37/T5019-2021）、《装配式钢结构建筑技术规程》（GB37/T5115-2018）等标准的执行情况，工程项目的装配式预制构件复检及应用情况、装配式建筑面积及装配率达标情况。
（四）建筑废弃物资源化利用
重点检查新建民用建筑执行《青岛市建筑废弃物资源化利用条例》情况，工程项目的建筑废弃物资源化利用情况。
二、检查时间
2022年8月10日—9月10日，市住房和城乡建设局对市内三区（市南区、市北区、李沧区）开展双随机一公开执法检查，西海岸新区、高新区、崂山区、城阳区、即墨区、胶州市、平度市、莱西市等五区三市住房和城乡建设主管部门组织辖区范围内自查。
检查完成后，于2022年9月10日前将《建筑节能专项核查表》《绿色建筑和装配式建筑及建筑废弃物资源化利用情况
专项核查表》《绿色建筑工程实施情况报告》《工程建设在建项目标准实施情况监督检查表》《2022年工程建设在建项目标准执行情况“双随机、一公开”监督检查台账》（详见附件）和检查情况总结报青岛市建筑节能与产业化发展中心，并将检查结果录入省政府“双随机、一公开”监管工作平台，对外公示，接受社会监督。
三、有关要求
（一）各区（市）住房和城乡建设主管部门要高度重视，密切协作，加强领导，严守工作纪律和廉洁纪律，严格落实市委、市政府疫情防控相关要求，做好疫情防护措施，保证检查工作顺利进行。
（二）受检项目需提供如下资料：
1.工程设计文件及图审意见，包括建筑节能专篇、绿色建筑专篇、装配式建筑设计专篇、围护结构热工设计汇总表、相关设计变更及热工计算书。
2.围护结构墙体材料、保温材料的青岛市建设工程材料登记备案证，墙体材料的合同、进货单等。
3.墙体材料、保温材料、外窗、玻璃幕墙、屋面保温材料、地面保温材料、风机盘管、热计量表、散热器、太阳能热水等节能产品的质量证明文件（型式检验报告）和进场复检报告。
4.外墙外保温系统、屋面、地面、节能门窗、分户墙、分层楼板、采暖和非采暖隔墙等隐蔽工程验收记录。
5.建设条件意见书、装配式建筑评价意见。
6.大型公共建筑能耗监测证明资料。
7.节能报告审查意见书（或节能登记表）。
8.建筑废弃物资源化方案审核意见书、建筑废弃物资源化利用凭证。
9.检查组认为有必要提供的其他资料。
 
附件：1.建筑节能专项核查表
   2.绿色建筑和装配式建筑及建筑废弃物资源化利用情况专项核查表
   3.绿色建筑工程实施情况报告
   4.工程建设在建项目标准实施情况监督检查表
   5.2022年工程建设在建项目执行标准情况“双随机、一公开”监督检查台账
 青岛市住房和城乡建设局  
2022年8月8日   
 （联系人：张瑞，联系方式：86670227）
附件1
建筑节能专项核查表
建设单位：（盖章）                                   年  月  日
	项目名称

	项目地点

	开工日期

	建筑面积
	        （㎡）

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	监理单位

	核查内容
	材料/规格
	核查结论

	新型墙材

	外墙保温

	屋面节能

	不采暖
地下室顶板

	节能门窗

	幕墙节能

	太阳能热水
系统

	大型公共建筑能耗监测系统

填表人及联系方式：              执法检查人员：
注：核查结论由检查人员填写，其他内容由建设单位填写。
 
 
附件2
绿色建筑和装配式建筑及建筑废弃物资源化利用情况
专项核查表
建设单位：（盖章）                                  年  月  日
	项目名称

	项目地点

	开工日期

	建筑面积
	        （㎡）

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	监理单位

	核查内容
	核查结论

	绿色建筑设计达标情况
 

	绿色建筑施工情况
 

	预制构件复检及应用情况
 

	装配率达标情况
 

	建筑废弃物资源化利用情况
 

填表人及联系方式：              执法检查人员：
注：核查结论由检查人员填写，其他内容由建设单位填写。
 
 
附件3
绿色建筑工程实施情况报告
	 建设单位：（盖章）                                 年  月  日

	工程名称

	建设地址

	工程概况
	（包括建设规模和单体情况、建设内容、建设工期、建筑结构、建筑功能及工程类别等）

	建筑面积
	               (㎡)
	绿色建筑设计等级

	建设单位

	联系人及联系方式

	设计单位

	联系人及联系方式

	监理单位

	联系人及联系方式

	施工单位

	联系人及联系方式

	绿色建筑专篇落实情况

	节能与能源利用方面控制项和得分项具体措施、选用材料设备参数：

	节水与水资源利用方面控制项和得分项具体措施、选用材料设备参数：

	节材与绿色建材方面控制项和得分项具体措施、选用材料设备参数：

	节地与土地资源保护方面控制项和得分项具体措施、选用材料设备参数：

	其他内容（室内空气品质、声光环境、环境保护、健康安全等方面）控制项和得分项具体措施：

	填表人：                                      联系方式：                   

 
附件4
工程建设在建项目标准实施情况监督检查表
	 被检查项目名称：

	检查地点：

	检查时间：

	建筑节能标准实施情况

	检查内容
	检查结果

	1.工程建设活动中各方主体是否执行国家、省建筑节能相关标准规范，重点是强制性标准或强制性条文是否全面执行到位。
	是□
	否□

	2.是否有建筑节能设计专篇。
	是□
	否□

	3.建筑节能设计专篇深度是否符合标准要求。
	是□
	否□

	4.施工图审查机构是否对建筑节能设计进行专项审查。
	是□
	否□

	绿色建筑设计标准实施情况

	                        检查内容
	检查结果

	1.工程建设活动中各方主体是否参照执行山东省工程建设地方标准《绿色建筑设计标准》DB37/T 5043-2021。
	是□
	否□

	2.是否有绿色建筑设计专篇。
	是□
	否□

	3.绿色建筑设计专篇深度是否符合标准要求。
	是□
	否□

	4.施工图审查机构是否对绿色建筑设计进行专项审查。
	是□
	否□

	装配式建筑标准实施情况

	检查内容
	检查结果

	1.工程建设活动中各方主体是否执行装配式建筑有关标准规范。
	是□
	否□

	2.装配式建筑工程施工图是否有装配式建筑设计专篇。
	是□
	否□

	3.装配率等方面，工程建设活动中各方主体在执行《装配式建筑评价标准》DB37/T 5127-2018 过程中是否符合有关规定。
	是□
	否□

	备注
	工程建设活动中各方主体在执行各类标准强制性条文规定过程中，如有不符合规定的，请在检查结论中注明不符合具体哪条强制性条文规定。

  
	                             检查结论

	综合评述：
□  符合规定。
□  不符合规定。 存在的具体问题或其他问题：

	被检查项目建设单位法定代表人签字（盖章）：

	被检查项目勘察单位法定代表人签字（盖章）：

	被检查项目设计单位法定代表人签字（盖章）：

	被检查项目监理单位法定代表人签字（盖章）：

	 
年   月   日

	检查小组成员签字：
	 
 
 

             年
	 
 
 

月
	 
 
 

日

附件5
2022年工程建设在建项目执行标准情况“双随机、一公开”监督检查台账
填报单位（公章）： 填报人：          联系电话：         填报时间：
	序号
	被检查在建工程项目
	检查情况
	处罚/处理情况
	录入不良信用信息情况
	备注

	主要问题

	1

	2

	…
 